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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením vybraných personálních procesů u civilních

zaměstnanců Ministerstva obrany České republiky. Cílem diplomové práce

je zhodnotit vybrané personální procesy, identifikovat jejich přednosti a nedostatky

a na základě analýzy navrhnout řešení na zlepšení fungování těchto procesů.

Teoretická část práce je věnována vymezení základních pojmů z oblasti řízení lidských

zdrojů, popisu jednotlivých personálních činností a procesů a také specifikaci

personálního řízení ve státní správě. Praktická část je věnována analýze vybraných

personálních procesů, dotazníkovému šetření a také výzkumné metodě pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. V závěru práce jsou na základě analýzy navržena

řešení, která by mohla odstranit nedostatky a zlepšit fungování procesů.

Klíčová slova

Lidské zdroje, řízení lidských zdrojů, personální procesy, personální útvar, hodnocení

personálních procesů, efektivní personální procesy, Ministerstvo obrany České

republiky.

Abstract

The thesis deals with the evaluation of selected personnel processes of civilian

employees of the Ministry of Defense of the Czech Republic. The aim of the thesis is

to evaluate selected personnel processes, to identify their strengths and weaknesses

and propose solutions to improve the functioning of these processes. The theoretical

part is devoted to the definition of basic terms from the area of human resources

management, description of individual personnel activities and processes and to the

specification of personnel management in the state administration. The practical part

is devoted to the analysis of selected personnel processes, questionnaire survey and

the research method using semi-structured interviews, too. In the conclusion of the

thesis, there are some solution proposals based on the analysis, which could eliminate

shortcomings and improve the functioning of processes.

Key words

Human Resources, Human Resource Management, Personnel Processes, Personnel

Department, Evaluation of Personnel Processes, Effective Personnel Processes, Ministry

of Defense of the Czech Republic.
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Úvod

„Management is about human beings. Its task is to make people capable of joint

performance, to make their strengths effective and their weaknesses irrelevant.“

Peter F. Drucker

V minulosti byly lidské zdroje považovány pouze za nutnou součást každé organizace

a nikdo nebral příliš velké ohledy na jejich potřeby. Personální práce byla chápána

pouze jako administrativní činnost, tudíž nebyla brána příliš vážně. S postupem času

se tento názor však vyvíjel, a nakonec se radikálně změnil. Dnes už si mnohé firmy

a organizace uvědomují, že lidské zdroje jsou ten nejcennější a nejdůležitější zdroj,

jaký mají a zároveň k němu tak přistupují. Právě na lidském kapitálu záleží, zda bude

organizace v budoucnu úspěšná či neúspěšná, a zda se dokáže prosadit

v konkurenčním prostředí.

Sdílím názor s několika autory odborných publikací a lidský kapitál rovněž považuji

za nejcennější zdroj v organizaci. Aby si organizace udržela svůj nejvzácnější zdroj,

musí se o něj velmi dobře starat, rozvíjet ho a zároveň ho řídit. Zaměstnanci musí být

dostatečně motivovaní a spokojení, aby při plnění úkolů a cílů organizaci používali

veškeré vědomosti, schopnosti a dovednosti, které mají k dispozici. Řízení lidských

zdrojů je tedy jedním z nejdůležitějších úkolů v organizaci, protože ovlivňuje lidské

zdroje a tím i budoucnost a úspěšnost celé organizace. Personální procesy a činnosti

tedy v podniku hrají velkou roli při řízení celé organizace a je důležité, aby fungovaly

správně, jednoduše a efektivně.

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla psát na Ministerstvu obrany České republiky,

protože jsem zde absolvovala tříměsíční studijní stáž zaměřenou na řízení lidských

zdrojů a tomuto tématu bych se chtěla věnovat hlouběji. Zaujaly mě mnohdy obrovské

rozdíly mezi personálními procesy v soukromé sféře a ve státní správě, které jsou často

velmi složité a obsáhlé a bylo by možné, aby fungovaly lépe.

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit vybrané personální procesy civilních

zaměstnanců, zjistit jejich přednosti a nedostatky a na základě analýzy navrhnout

řešení na zlepšení fungování těchto procesů. V teoretické části se zaměřím

na vymezení základních pojmů z oblasti lidských zdrojů, popis jednotlivých

personálních procesů a také na specifikaci personálního řízení ve státní správě, jejíž

nedílnou součástí je Ministerstvo obrany České republiky. Důležitou součástí teoretické

části diplomové práce je také popis výzkumných metod, jež budou použity pro získání

informací a podkladů pro zpracování praktické části. V praktické části diplomové práce

se budu věnovat analýze vybraných personálních procesů a na základě získaných

informací budu zjišťovat přednosti a nedostatky těchto procesů. V případě zjištění

nedostatků navrhnu řešení, která nedostatky odstraní a zlepší fungovaní daných

personálních procesů.

 13

TEORETICKÁ ČÁST

 14

1 POJETÍ A VÝZNAM PERSONÁLNÍ PRÁCE

Cílem této kapitoly je vysvětlení základních pojmů souvisejících s personální prací

v organizaci, zdůraznění její významnosti a zároveň vymezení jednotlivých

personálních procesů a činností, které v organizaci probíhají.

1.1 Lidské zdroje a jejich význam pro organizaci

Lidské zdroje jsou základem pro veškerou personální práci, tedy i pro personální

procesy a personální činnosti v organizaci. Pojem lidské zdroje se používá v různých

významech. Nejčastěji označuje lidi, kteří pracují v dané organizaci, ale velmi často

může představovat označení personální práce, personálního útvaru nebo také

personalistiky (Šikýř, 2016, s. 14). Lidské zdroje jsou v některých organizacích

považovány za klíčové, protože aby organizace mohla správně fungovat, musí mít

k dispozici dostatek nejen materiálních, finančních a informačních zdrojů, ale také

zdrojů lidských. A právě lidské zdroje jsou hybnou silou, která ovlivňuje zdroje ostatní

(Koubek, 2007, s. 13).

Toto tvrzení dokládá následující schéma:

Schéma 1: Model vazby mezi lidskými zdroji a výkonem organizace [Armstrong, 2010, str. 36]

Pojem lidské zdroje bývá nahrazován nebo spojován s pojmem lidský kapitál.

Dle Vodáka a Kucharčíkové (2011, s. 34) nejsou lidským kapitálem pouze lidé pracující

v dané organizaci, ale jsou to také jejich vrozené a získané schopnosti, zkušenosti,

dovednosti, návyky, motivace, talent a energie, jimiž disponují a zapojují je při podílení

se na plnění úkolů a cílů organizace. Autoři zároveň považují lidský kapitál za velmi

důležitý zdroj, který je schopný se neustále učit, kreativně myslet, inovovat a realizovat

změny. Všechny tyto schopnosti jsou důležitým předpokladem pro dlouhodobě

úspěšné působení organizace v budoucnosti. Armstrong (2010, s. 29) tento názor

potvrzuje a lidský kapitál dokonce považuje za to nejcennější, co organizace mají.

Lidský kapitál totiž často představuje jednu z hlavních konkurenčních výhod na trhu.
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1.2 Personální práce

Pojem personální práce není zcela jasně chápán nebo vymezen, protože dosud

neexistuje jeho jednoznačná definice. Nejčastěji se s tímto pojmem setkáme jako

s přístupem nebo filozofií, jíž se organizace řídí při vedení a řízení lidí. Pojem personální

práce se běžně používá jako označení pro výkon veškerých personálních činností, které

řídí a zajišťuje personalista, případně personální útvar (Dvořáková, 2012, s. 13).

Často se setkáváme s tím, že pojem personální práce (nebo také personalistika) bývá

zaměňován s pojmy personální řízení, personální administrativa či řízení lidských

zdrojů, které však nemají úplně stejný význam. Hlavním úkolem personální práce

(personalistiky) je zabezpečení dostatečného množství schopných a zároveň

motivovaných lidí, s jejichž pomocí bude organizace dlouhodobě dosahovat

úspěšných výsledků a rovněž bude naplňovat své strategické cíle (Šikýř, 2016, s. 14).

Koubek (2011, s. 13) personální práci definuje podobně jako předchozí autoři, pouze

podrobněji: „Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která

se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho

získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování,

vztahu k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž

se v souvislosti se svou prací stýká a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané

práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“


[…]


výkon státní služby státním zaměstnancem,

plnění jeho služebních úkolů a dalších povinností

podle § 77 a 78 zákona průběžně za celé

hodnocené období.“, a v čl. 5 téhož předpisu,

ve kterém je v této věci mimo jiné uvedeno,

že „k průběžnému hodnocení výkonu státní

služby… lze využít část A vzoru formuláře

služebního hodnocení…., případně i jiné záznamy

o plnění služebních úkolů, jednání nebo chování

státního zaměstnance. Tyto záznamy jsou

přílohou služebního hodnocení.“

„Vedoucí zaměstnanci jsou povinni hodnotit

pracovní výsledky zaměstnanců (dále jen

hodnocení) minimálně 1x v kalendářním roce.“

(čl. 1 Příloha č. 1 PŘ MO)

V průběhu studijní stáže na MO jsem byla

informována o tom, že pravidelné pracovní

hodnocení občanského zaměstnance je

hodnotitelem prováděno obvykle za hodnocené

období jednoho roku.

Dle § 155 odst. 5 ZSS se „Pravidelné služební

hodnocení se u všech státních zaměstnanců

vykonávajících službu v témže služebním úřadu

provádí za období stanovené služebním

orgánem ve služebním předpisu, které může být

stanoveno v délce 1, 2 nebo 3 let…“.

V průběhu studijní stáže na MO jsem byla

informována o tom, že pravidelné služební

hodnocení na státního zaměstnance MO je
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hodnotitelem prováděno obvykle za hodnocené

období jednoho roku.

V § 155 odst. 5 ZSS je pak mimo jiné uvedeno, že

„pravidelné služební hodnocení je prováděno

do 3 měsíců od uplynutí období, za něž je státní

zaměstnanec hodnocen.“

V § 155 odst. 6 ZSS se uvádí, že „první služební

hodnocení se provede nejpozději do 6 měsíců

od uplynutí zkušební doby, ne dříve než po

60 odsloužených dnech.“

V čl. 3 Přílohy č. 1 PŘ MO je uvedeno, že „hodnocení

se provádí písemnou formou.“

V čl. 6 odst. 1 SP je uvedeno, že „hodnotitel

zpracuje služební hodnocení písemně podle

vzoru formuláře uvedeného v příloze č. 1 k tomuto

služebnímu předpisu.“

Pracovní hodnocení zahrnuje hodnocení oblastí

uvedených v čl. 6 zmíněné přílohy PŘ MO.

„Hodnotitel hodnotí zejména:

a) kvalitu a včasnost splnění úkolů, schopnost

zorganizovat si svoji práci;

b) samostatnost, tvůrčí přístup, schopnost

vnímat či uplatnit související problematiky,

smysl pro součinnost, spolehlivost,

stanovení priorit apod.;

c) schopnost efektivního využití času

a prostředků;

d) schopnost vést podřízené (v případě

vedoucích);

e) kultivovanost vystupování, ústní a psaný

projev;

f) přehled a schopnost správné aplikace

právních předpisů a interních aktů řízení;

g) postoj ke sebevzdělávání a osobnostnímu

rozvoji.“

ZSS jsou taktéž nastaveny oblasti hodnocení.

Pro názornost uvádím rozsah hodnotících oblastí,

které byly hodnoceny – do 31. prosince 2018 byly

v § 155 odst. 3 ZSS stanoveny 4 níže uvedené

oblasti hodnocení státních zaměstnanců:

a) „znalostí a dovedností;

b) výkonu služby z hlediska správnosti, rychlosti

a samostatnosti v souladu se stanovenými

individuálními cíli;

c) dodržování služební kázně;

d) výsledků vzdělávání.“

Po novelizaci ZSS, kdy od 1. ledna 2019 došlo

ke změně jejich počtu i složení, ale i zařazení

v uvedeném zákoně (§ 155 odst. 2).

„Služební hodnocení státního zaměstnance

zahrnuje hodnocení

a) znalostí

b) dovedností a

c) výkonu služby z hlediska správnosti,

rychlosti a samostatnosti v souladu se

stanovenými individuálními cíli.“

Seznam hodnotících kritérií pro ZSS výše

stanovené hodnocené oblasti je pak uveden

v Příloze č. 1 k NV

„Hodnotícími kritérii pro hodnocené oblasti jsou:

a) znalostí

- znalost právních předpisů, stanovených

postupů, nároků a pravidel potřebných

pro výkon státní služby;

b) dovedností

- komunikační dovednosti

- sociální dovednosti
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- osobní přístup

- manažerské dovednosti, jde-li

o představeného.

c) výkonu služby z hlediska správnosti,

rychlosti a samostatnosti v souladu se

stanovenými individuálními cíli.

- Kvalita výkonu státní správy

- Množství plněných služebních úkolů

a služební tempo

- Analýza a řešení problémů organizování,

řízení, kontrolování a hodnocení výkonu

státní služby podřízených státních

zaměstnanců a organizování, řízení,

kontrolování a hodnocení výkonu práce

podřízených zaměstnanců, jde-li

o představeného.“

V § 3 odst. 2 NV jsou stanovena hodnotící kritéria,

kdy:

„Hodnotitel klasifikuje hodnotící kritérium

a) 4 body, je-li plněno vysoko nad rámec nároků

na ně kladených;

b) 3 body, je-li plněno nad rámec nároků

na ně kladených;

c) 2 body, je-li plněno nad rámec nároků

na ně kladených;

d) 1 bodem, je-li plněno nad rámec nároků

na ně kladených s občasnými výhradami;

e) 0 body, je-li plněno nedostatečně.“

„Při hodnocení vychází hodnotitel z přehledu

plněných úkolů, z výsledků a doporučení nebo

úkolů, které byly uloženy při minulém hodnocení,

z personálních opatření, která byla vůči

hodnocenému přijata v uplynulém období

(udělení odměn, projednání případných porušení

povinností ze strany zaměstnance apod.).“ (čl. 4
