1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení vybraných personálních procesů Ministerstva obrany České republiky
Jméno autora: Nicole Cicvárková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: prof. Ing. Zuzana Dvořáková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení celoživotního vzdělávání

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je věnováno personalistice ve státní správě, v níž jsou všechny procesy přísně regulovány legislativou.
Autorka proto musela zvládnout zákony pro státní správu a dále vnitřní předpisy daného resortu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem DP bylo zhodnotit vybrané personální procesy pro civilní zaměstnance a navrhnout doporučení ke zvýšení
motivační í účinnosti vybraných aspektů řízení zaměstnanců. Podrobná analýza je o procesu výběru a hodnocení
zaměstnanců.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla jak velice aktivní při řešení cíle, tak velice samostatná při sběru, rozboru dat a návrhu doporučení.
Autorka uplatnila čtyři výzkumné metody, jedná se o analýzu dokumentů MO, vlastní pozorování, polostrukturované
rozhovory a dotazníkové šetření. Kvantitativní a kvalitativní výzkum je na vysoké odborné úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část představuje ucelený a logický přehled současného poznání o řízení lidí. Praktická část zahrnuje jak popis
použité metodologie, tak rozbor vybraných personálních procesů a návrh na zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Forma zpracování DP je plně v souladu s požadavky, jaké jsou kladeny na tento typ závěrečné kvalifikační práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomantka využívá rozsáhlé zdroje ke zpracování teoretické části, citace odpovídají normě.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Jak již bylo zmíněno, rozbor je za organizační složku státu s rigidními pravidly pro oblast řízení lidských zdrojů. Návrhy na
zlepšení mohu tedy být až marginálního charakteru, ovšem jejich implementace bude představovat pokrok v kontextu
pracovněprávních podmínek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

DP je ucelená, rozsáhlá a logická. Vychází z důkladné znalosti o řízení lidí v podnikatelském sektoru a porovnává
specifika personalistiky v privátním sektoru s personálními procesy v MO. Přínosem jsou výsledky
polostrukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření a návrh doporučení ke změně.

Otázka k diskuzi: Jaké důvody spatřuje v tom, že civilní zaměstnance MO jsou vysoce stabilizovaní, a to i přes to,
jaké regulace v oblasti personálních procesů existují a jaké jsou jejich mzdy a benefity ve srovnání s vnějším trhem
práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2019 Podpis: Zuzana Dvořáková